
REGISTRO GENERALE N. 162 del 03/07/2023

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)

SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 87 DEL 30/06/2023

OGGETTO: LAVORI DI RIPRISTINO DELLA SEDE STRADALE VIA COLLESTINGI 
AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA F.LLI SABATINI DI SABATINI LUCA E 
GIOVANNI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

- RICHIAMATO il Decreto del sindaco n. 18 del 23/12/2021, con il quale il sottoscritto Arch. 
Maria Antonietta Di Gianfilippo è stato nominato Responsabile del Settore Tecnico dell’Ente;

RICHIAMATE:

·La delibera di G.C. N. 29 del 22.05.2023 esecutiva, di approvazione della Sezione n. 2 Valore
pubblico,  performance  e  anticorruzione  del  PIAO  2023-2025.  Sottosezione  n.  2.2  di
programmazione della performance. Approvazione.

·La  delibera  di  C.C.  n.  14  del  16.06.2023  di  approvazione  del  documento  unico  di
programmazione;

·La  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  15  del  16.06.2023  esecutiva,  di  approvazione  del
bilancio di previsione per il periodo 2023/2025

PREMESSO  che Il  D.P.C.M.  17  luglio  2020,  cosiddetto  “Decreto  per  il  Sud”,  prevede
l’assegnazione ai comuni situati nei territori delle regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania,
Molise,  Puglia,  Sardegna e  Sicilia,  di  contributi,  per  quattro annualità  dal  2020 al  2023 per le
infrastrutture sociali e, secondo i criteri di ripartizione stabiliti, al Comune di Civita D’Antino sono
stati assegnati contributi per €. 15.680,00 per l’annualità 2023;
TENUTO CONTO che l’Ente ha inteso procedere ai  “Lavori di ripristino della sede stradale di
Via Collestingi mediante accesso ai fondi dell’annualità 2023, utilizzando la somma di €. 15.680,00;
RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 32 del 22/05/2023 di approvazione del progetto Definitivo-

Esecutivo, dell’intervento in oggetto, redatto dal Responsabile del Settore Tecnico, dell’importo
complessivo di €. 15.680,00 come descritto nel seguente Quadro Economico:

QUADRO  ECONOMICO  DI  PROGETTO  -  RIPRISTINO  SEDE  STRADALE  VIA
COLLESTINGI 

  

A) SOMME a BASE D’APPALTO Importi

A.1) Importo a base di gara  

Importo complessivo dei lavori € 13.400,00 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 162 del 03/07/2023



di cui  

Importo lavori soggetto a ribasso € 12.998,00 

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 402,00 

Totale parziale quadro A € 13.400,00 

  

B) SOMME a DISPOSIZIONE dell'amministrazione  

B.1) Spese tecniche  

Indagini  

Indagini geologiche Relazione Geologica e Sismica € - 

Analisi di laboratorio € - 

Rilievi € - 

Analisi specialistiche € - 

Totale spese indagini e analisi € - 

Progettazione, D.L., collaudo  

Rilievi € - 

Progettazione  definitiva,  esecutiva  -  Coordinamento  sicurezza  in  fase  di
progettazione

€ - 

Direzione  lavori  +  contabilità  +  Coordinamento  sicurezza  in  fase  di
esecuzione

€ - 

Espropri - Frazionamenti € - 

Collaudo statico € - 

Collaudo amministrativo € - 

 Totale Spese Tecniche € - 

B.2) Allacciamenti  

Alla rete di energia elettrica e spostamento allaccio gas € 680,00 

Alla rete telefonica € - 

Totale spese allacciamenti € 680,00 

B.3) Imprevisti, accantonamenti, spese generali  

Imprevisti (max 10%) IVA inclusa € 15,60 

Art.113, d.lgs. 50/2016  (incentivo funzioni tecniche interne – escluso 20%
per beni strumentali, comma 4)

€ 214,40 

Oneri di verifica del progetto (art. 26, c. 5, d.lgs. 50/2016) € - 

Spese per commissioni giudicatrici IVA inclusa € - 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 162 del 03/07/2023



Spese per pubblicità e notifiche (ANAC) € 30,00 

Totale Imprevisti, accantonamenti, spese generali € 260,00 

B.4) IVA/oneri previdenziali  

Cassa previdenza spese tecniche geologo (2%) € - 

IVA su indagini geologiche (22%) € - 

Cassa previdenza progettazione - CSP (4%) € - 

IVA su spese tecniche progettazione - CSP (aliquota 22%) € - 

Cassa previdenza DL - CSE (4%) € - 

IVA su spese tecniche DL - CSE (aliquota 22%) € - 

Cassa previdenza Collaudo Statico (4%) € - 

IVA su spese tecniche collaudo statico (aliquota 22%) € - 

IVA sui lavori (10%) € 1.340,00 

 Totale IVA/oneri € 1.340,00 

Totale somme a disposizione dell'amministrazione (Quadro B) € 2.280,00 

  

TOTALE GENERALE PROGETTO (Inclusa IVA) € 15.680,00 

RILEVATO che al progetto è stato associato il seguente  CUP: F42F23000240001  e il seguente
CIG: 9903681819;

RITENUTO:

di dover procedere ad affidare i lavori di cui al progetto, e di dover procedere a contrarre tramite
procedura di affidamento diretto dell’appalto, nel rispetto dei principi di parità, concorrenzialità,
non discriminazione, trasparenza, efficacia, economicità e proporzionalità, nonché del principio di
rotazione,  della  procedura,  di  cui  all’art.  36 Co2 lett.a)   del  Codice dei  Contratti  pubblici  con
affidamento diretto con richiesta di offerta, consultazione di n. 1 operatore economico invitato a
rimettere l’offerta con il ribasso sull’importo posto a base di gara di €. 12.998,00 oltre oneri per la
sicurezza non soggetto a ribasso di €. 402,00 per un totale di €. 13.400,00;

RICHIAMATA la nota prot. 2431 del 20/06/2023 di richiesta di preventivo inviata all’impresa F.lli
Sabatini SNC di Sabatini Luca e Giovanni con sede legale in Contrada Pallocco in Civitella Roveto
(AQ) P.IVA 01791020660, unitamente agli elaborati di progetto;

ATTESO che la ditta F.lli Sabatini SNC di Sabatini Luca e Giovanni con sede legale in Contrada
Pallocco in Civitella Roveto (AQ) P.IVA 01791020660 ha rimesso via pec la propria offerta in
data 23/06/2023, indicante l’importo di €. 12.608,06, avendo praticato il ribasso percentuale del
3,00% sull’importo posto a base di gara di €. 12.998,00, pari ad €. 389,94; 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 162 del 03/07/2023



RITENUTA congrua l’offerta della ditta F.lli Sabatini SNC di Sabatini Luca e Giovanni con sede
legale in Contrada Pallocco in Civitella Roveto (AQ) P.IVA 01791020660 indicante l’importo di €.
12.608,06, a cui va aggiunto l’importo degli oneri per la sicurezza di €. 402,00, per un totale di €.
13.010,06, oltre I.V.A. al 10% di €. 1.301,01;

ACQUISITA la seguente documentazione:

Il documento di iscrizione alla Camera di Commercio Industria e Artigianato del Gran Sasso
d’Italia della ditta;
Autocertificazione antimafia;
Dichiarazione possesso requisiti;

DATO ATTO che  il  Responsabile  del  procedimento  è  l’Arh.  Maria  Antonietta  Di Gianfilippo,
Responsabile del Settore Tecnico, e dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di
interesse;

ACCERTATA  la  regolarità  contributiva della  ditta  affidataria  tramite  il  documento  unico  di
regolarità contabile DURC - INAIL prot. n. 37543094, del 22/03/2023 con scadenza di validità
prevista per la data del 20/07/2023;

DATO ATTO  che in seguito alla procedura di selezione avvenuta,  il  Quadro Economico viene
rimodulato come segue:

QUADRO ECONOMICO POST GARA - RIPRISTINO SEDE STRADALE VIA
COLLESTINGI

  
A) SOMME a BASE D’APPALTO Importi
A.1) Importo affidamento  

Importo al netto del ribasso  €              12.608,06 
ribasso 3%  €                   389,94 

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso  €                   402,00 
totale importo affidamento  €              13.010,06 

Totale parziale quadro A €              13.010,06 
  
B) SOMME a DISPOSIZIONE dell'amministrazione  
B.1) Spese tecniche  

Totale spese indagini e analisi €                          -   
Progettazione, D.L., collaudo  

 Totale Spese Tecniche €                          -   
B.2) Allacciamenti  

Alla rete di energia elettrica e spostamento allaccio gas  €                   680,00 
Alla rete telefonica  €                          -   

Totale spese allacciamenti €                   680,00 
B.3) Imprevisti, accantonamenti, spese generali  

Imprevisti (max 10%) IVA inclusa  €                     15,60 
Art.113, d.lgs. 50/2016  (incentivo funzioni tecniche interne – escluso 20% per 

beni strumentali, comma 4)
 €                   214,40 

economie di gara  €                   428,93 
Spese per commissioni giudicatrici IVA inclusa  €                          -   
Spese per pubblicità e notifiche (ANAC)  €                     30,00 

Totale Imprevisti, accantonamenti, spese generali €                   688,93 
B.4) IVA/oneri previdenziali  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 162 del 03/07/2023



IVA sui lavori (%)  €                1.301,01 
 Totale IVA/oneri €                1.301,01 

Totale somme a disposizione dell'amministrazione (Quadro B) €                2.669,94 
 

TOTALE GENERALE PROGETTO (Inclusa IVA) €            15.680,00 

VISTI:

Il D.L. 76 del 16/07/2020;

il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. "Codice degli appalti pubblici e dei contratti di concessione";

le Linee Guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del Decreto Legislativo 50/2016;

Il  D.Lgs  n.  56/2017,  recante  disposizioni  integrative  e  correttive  del  D.Lgs  n.  50/2016
(decreto semplificazioni);

Il D.L. 18 Aprile 2019 n. 32 coordinato con la Legge di conversione 14 giugno 2019 n. 55
(decreto sblocca cantieri);

Il D.P.R. 207/2010, per la parte ancora vigente;

Il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;

la  Legge  7  agosto  1990  n.  241,  recante:  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

lo Statuto ed il vigente Regolamento degli Uffici e Servizi, nonchè quello di Contabilità;

DETERMINA

DI DARE ATTO che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

DI DARE ATTO  che a  seguito  della  Richiesta  di  offerta  nota  prot.  2431 del
20/06/2023 inviata all’impresa F.lli Sabatini SNC di Sabatini Luca e Giovanni con
sede legale in Contrada Pallocco in Civitella Roveto (AQ) P.IVA 01791020660,
per l’affidamento dell’appalto in oggetto, la ditta ha rimesso la propria offerta via
pec in data 23/06/2023, indicante l’importo di €. 12.608,06, avendo praticato il
ribasso percentuale del 3,00% sull’importo posto a base di gara di €. 12.998,00,
pari ad €. 389,94; 

DI DARE ATTO che è ritenuta congrua l’offerta della ditta F.lli Sabatini SNC di
Sabatini Luca e Giovanni con sede legale in Contrada Pallocco in Civitella Roveto
(AQ) P.IVA 01791020660 indicante l’importo di €. 12.608,06, a cui va aggiunto
l’importo degli oneri per la sicurezza di €. 402,00, per un totale di €. 13.010,06,
oltre I.V.A. al 10% di €. 1.301,01;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 162 del 03/07/2023



DI AFFIDARE  i  lavori  di  cui  ai Lavori  di  ripristino  della  sede  stradale  di  Via

Collestingi  presso la Frazione di Civita D’Antino Scalo” all’Impresa F.lli Sabatini
SNC di Sabatini Luca e Giovanni con sede legale in Contrada Pallocco in Civitella
Roveto (AQ) P.IVA 01791020660 per l’importo totale di €. 13.010,06, oltre I.V.A.
al 10% di €. 1.301,01;

5) DI APPROVARE il nuovo Quadro Economico Post-gara come appresso rimodulato:

QUADRO ECONOMICO POST GARA - RIPRISTINO SEDE STRADALE VIA
COLLESTINGI

  
A) SOMME a BASE D’APPALTO Importi
A.1) Importo affidamento  

Importo al netto del ribasso  €              12.608,06 
ribasso 3%  €                   389,94 

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso  €                   402,00 
totale importo affidamento  €              13.010,06 

Totale parziale quadro A €              13.010,06 
  
B) SOMME a DISPOSIZIONE dell'amministrazione  
B.1) Spese tecniche  

Totale spese indagini e analisi €                          -   
Progettazione, D.L., collaudo  

 Totale Spese Tecniche €                          -   
B.2) Allacciamenti  

Alla rete di energia elettrica e spostamento allaccio gas  €                   680,00 
Alla rete telefonica  €                          -   

Totale spese allacciamenti €                   680,00 
B.3) Imprevisti, accantonamenti, spese generali  

Imprevisti (max 10%) IVA inclusa  €                     15,60 
Art.113, d.lgs. 50/2016  (incentivo funzioni tecniche interne – escluso 20% per 

beni strumentali, comma 4)
 €                   214,40 

economie di gara  €                   428,93 
Spese per commissioni giudicatrici IVA inclusa  €                          -   
Spese per pubblicità e notifiche (ANAC)  €                     30,00 

Totale Imprevisti, accantonamenti, spese generali €                   688,93 
B.4) IVA/oneri previdenziali  

IVA sui lavori (%)  €                1.301,01 
 Totale IVA/oneri €                1.301,01 

Totale somme a disposizione dell'amministrazione (Quadro B) €                2.669,94 
 

TOTALE GENERALE PROGETTO (Inclusa IVA) €            15.680,00 

6) DI EFFETTUARE l’impegno di spesa per l’importo di €. 14.011,307, IVA compresa al
10% nei confronti dell’impresa di F.lli Sabatini SNC di Sabatini Luca e Giovanni con sede
legale  in  Contrada  Pallocco  in  Civitella  Roveto  (AQ)  P.IVA  01791020660  mediante
imputazione al Cap. 2585 del bilancio di previsione 2023-2025, gestione competenza;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 162 del 03/07/2023



7) DI IMPEGNARE  le restanti somme del  quadro economico precedentemente indicato,
par ad €. 1,368,93 mediante imputazione al Cap. 2585 del bilancio di previsione 2023-2025,
gestione competenza; 

8) DI DARE ATTO che i lavori saranno integralmente finanziati con i contributi di cui al
D.P.C.M. 17 luglio 2020, cosiddetto “Decreto per il Sud”;

9. di trasmettere il presente provvedimento, unitamente ai documenti giustificativi, al Responsabile

del Servizio Finanziario per i dovuti riscontri ed i successivi provvedimenti di propria competenza;

10. di dare atto che la presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e l’inserimento nella raccolta di cui all’art.

183 c. 9 del D.Lgs. 267/00;

11) DI PUBBLICARE il presente atto, una volta divenuto esecutivo, all’Albo Pretorio on
line cosi come previsto dalla L. 69/2009;

10)  DI  DARE  ATTO che  i  dati  di  cui  all’art.  18,  comma  1,  del  DL 83/2012  sono
consultabili sull’home page del sito informatico istituzionale dell’Ente.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 246  del 30/06/2023 esprime  visto  FAVOREVOLE.

CIVITA D'ANTINO, lì 03/07/2023

Il Responsabile del Servizio 

F.to Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 246 del 30/06/2023 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 162 del 03/07/2023



Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 2585 78 1 10 05 2 03 2.03.01.01.001
Contributi agli investimenti 
a Ministeri

14.011,30

CIVITA D'ANTINO, lì 03/07/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  SULPIZIO MARIO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 308

Il  03/07/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  162 del 03/07/2023 con
oggetto:
LAVORI  DI  RIPRISTINO  DELLA  SEDE  STRADALE  VIA  COLLESTINGI  AFFIDAMENTO
LAVORI ALLA DITTA F.LLI SABATINI DI SABATINI LUCA E GIOVANNI

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA  il 03/07/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 162 del 03/07/2023


